
V ČR není původní,pěstujesedosti často
v parcích, někdy i ve větších zahradách a na ná-
dražích, vzácněji sázen v lesích. Z kultury zpla-
ňuje a místy zdomácňuje v ulicích měst, na ně-
kterých nádražích, na dvorech průmyslových
objektů, podél tratí i jinde; šíří sezejména v tep-
lejších oblastech v nížině a pahorkatině. —Mapy:
SLAVÍK FKS 1997:157.

Introdukce do Evropy v r. 1784, podle někte-
rých pramenů již kolem roku 1750 (Anglie),

99. Rutaceae JUSS. —routovité *

v Čecháchpoprvévysazenv r. 1865(Hluboká).
Pocházíz Číny.Jednotlivéadventivnívýskytybyly
zaznamenányv Čecháchpoprvé v leseblíže
Veltrus a ruderálně v r. 1909 v Plzni (Maloch),
v r. 1937zaznamenán z náletu v Praze (Domin).
Na Moravě zjištěn zplanělý v okolí Znojma v prv-
ním desetiletí 20. stol. V současné době častější
v Praze a okolí, kolem Znojma, Brna, na Pavlov-
skýchkopcích i jinde. Místy ve společenstvechřádu
Sambucetalia.

Lite: ENGLERA. (1931): Rutaceae.In: ENGIERA. et PRANTLK, Die natürlichen Pflanzenfamilien, ed. 2, 19a:187—359.Leipzig.

Stromy nebo keře, řidčeji byliny nebo polokeře s lyzigenními nebo schizolyzigenními siličnými ná-
držkami. Listy střídavé nebo vstřícné, jednoduché nebo složené, bez palistů. Květy většinou oboupo-
hlavné, pravidelné, vz. souměrné, 4—5četné,s rozšířeným květním lůžkem s nektáriovým pletivem
a krátkým unoforem; korunní a kališní lístky volné nebo na bázi srostlé; tyčinky v počtu nebo dvojná-
sobku korunních lístků, volné nebo srostlé; gyneceum obvykle synkarpní (někdy neúplně), z (1—)4—5
(—6)plodolistů, semenflcsvrchní; v každém plodolistu 1 nebo 2 nebo mnoho dvouřadě uspořádaných
anatropických vajíček. Plod pouzdrosečná tobolka, peckovice, bobule nebo nažka. Embryo velké, pří-
mé, zakřivené.—Asi 150rodů (900druhů) rozšířenýchhlavněv tropech a subtropech,několik druhů
v mírném pásu s. polokoule.

Poznámka: LyzigennĺnádržkyzástupcůčelediRutaceaeobsahujísilice, tvořenépřevážnčterpenoidy.Z monoterpenoidů
jsou časté vonné látky typu citral, kamfen, limonen aj. Triterpenoidy jsou tetracyklické (např. limonoidy u rodu Dictamnus)
a pentacyklické,např. lupeol, amyrin,fridelin, taraxasterol;u rodu Pteleajsou významnétriterpenoidnĺ saponiny.Hojný je šťave-
Ian vápenatý ve formě rafid nebo krystalků. Semena sblkovinami a oleji, bez škrobu.

la Dřeviny s trojčetnými listy.
b Vytrvalé byliny nebo polokeře s listy jiných tvarů

3. nelea

2
2a Květy souměrné; korunních lístků 5, růžových, stmavší žilnatinou; nejdolejší listy jednoduché, ostatní

lichozpeřené; rostliny plané 1. Dictamnus

b Květy pravidelné; korunní lístky 4 (v koncových květech květenství většinou 5), žluté, všechny listy
2—3x peřenosečné; rostliny pěstované . 2. Ruta

1. Dictamnus L. — třemdava

Dictamnus LINNAEUSSp. PI. 383, 1753.
Lit.: BORBÄSV. (1896): A Dictamnus albus systemája és földrajza. Term.-Rajzi Füz, 19:348—357.—BORBÁSV. (1896): Das

SystemunddiegeographischeVerbreitungdesDictamnusalbus.Term.-RajziFüz.19:386—388.—SLAVÍKOVÁZ. et ŠVEŘEPOVÄG.
(1964): Některé zajímavosti z květní ekologie třemdavy bílé. Ochr. Přír. 19:91—92.

Statné, vytrvalé, žláznaté byliny s uzlovitým, větveným kořenem. Listy střídavé, nejdolejší jedno-
duché, ostatní jednoduše lichozpeřené, prosvítavě žláznatě tečkované. Květy velké, souměrné, 5četné,
v koncovýchhroznech.Plodtobolkaselastickýmmezokarpem.Semenasendospermem.—Šestblízce
příbuznýchdruhů (častospojovanýchv jediný) v Evropě av Asii. Protandr. Alogam. Entomogam.

1. Dictamnus albus L. —třemdava bílá Tab. 24/1

Dictamnus albus LINNAEUSSp. PI. 383, 1753.—Syn.:
Dictamnusfraxinella PERS.Syn.PL 1:464,1805.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 303.—FI. Exs.
Reipubl. Bohem. Slov., no 124.—Extra fines: FI. Rom. Exs.,no
1285.

* ) Kromě rodu PteleazpracovalM. Kovanda

Silně aromatické (citronem vonící), žláznatě
chlupaté byliny. Lodyha 40—80cm vys.,přímá, ne-
větvená, na bázi dřevnatějící, v hor. části tmavě
žláznatá. Listy tmavozelené, krátce řapíkaté, dol-
ní 1—3,jednoduché, eliptické až vejčité, vroubkova-

Tab.24: 1Dictamnus albus, la —kořeny, lb —list, Ic —květ, Id —tyčinka, le —plod. —2 Ruta graveolens.

146 Ailanthus / Dictamnus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Id

[TAB. 24] 147

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ně zubaté, ostatní jednoduše lichozpeřené, s 3—5
jařmy lístků; lístky přisedlé, vejčité nebo obvejči-
té, tupě špičaté, jemně vroubkovaně zubaté, pro-
svítavě tečkované, 2,8—6,5cm dl., a 1,4—3,0cm šir.;
vřeteno listu úzce křídlaté. Květy na 2,0—2,5cm dl.
stopkách z úžlabí kopinatých listenů. Kališní líst-
ky úzce vejčité, 4,5—5,5mm dl., pýřité a žláznatě
chlupaté; korunní lístky úzcevejčité, špičaté,k bázi
nehtovitě zúžené, 2,0—2,5cm dl. a 8—9mm šir.,
růžové, s tmavšími skvrnami podél žilek, horní 4
lístky vzpřímené,dolní dolů skloněný;tyčinek 10,
nitky fialové, v dol. 1/2 skloněné, v horní vzhůru
zahnuté, 30—35mm dl., prašníky hnědočervené;
semenik 51aločný,hustě žláznatý, 5pouzdrý, v kaž-
dém pouzdře 3—5anatropických vajíček; čnělka 1,
podobnějako nitky v hor. 1/2vzhůruzahnutá.Plod
tobolka, rozčleněná na 5 na bázi srostlých dílů,
pýřitá a žláznatě chlupatá, dfly zobánkaté, oteví-
rající seaž k bázi, s pružným mezokarpem. Seme-
na kulovitá až elipsoidní, černá, lesklá, asi 3 mm
v průměru. V—VI. Hkf.

2n= 36(8.Čes.kras)
Variabilita: Vzácně sevyskytují bělokvěté rostliny.

Ekologie a cenologie: Světlé lesy, křovi-
ny, lesostepi, zarostlé skály většinou na bazických
substrátech. Nejčastěji ve společenstvech ze sva-
zů Quercion pubescenti-petraeae a Geranion san-
guinei (as.Geraniosanguinei-Dictamnetumalbae
WENDELBERGER1954).

2. Ruta L. — routa

Ruta LINNAEUSSp. PI. 383, 1753.

Rozšíření v ČR: V termofrtikuav nejtep-
lejších polohách mezofytika. Těžiště výskytu ve
stupnikolinnímasuprakolinním(max.:Českéstře-
dohoří,Kletečná,ca700m). A —Mapy:ŠMARDA
XM 1963:map.84 (Morava); SLAVÍKFKS 1997:157;
SLAVÍKin KvětenaČR 5:33,1997.

T; 2. Stř. Poohří, 3. Podkruš. pán. (jen staré údaje z okolí
Teplic, Bíliny, Mostu a Chomutova), 4. Loun.-lab. střed., 6.
Džbán,7.Středočes.tab.(Jedomělice;Peruc),8. Čes.kras,9.
Dol. Povlt. (od Prahy-Troje po Máslovice), 10. Praž. ploš., 12.
Dol. Pojiz. (okolí Mladé Boleslavi),13.Rožď.pah., 16.Znoj.-
brn. pah., 17. Mikul. pah., 18.Jihomor- úv. (okolí Valtic, Břec-
lavi a Hodonína), 20. Jihomor. pah. —M: 24. Hor. Poohří (LO-
ket, lit.), 29.Doup. vrchy,32.Křivokl., 37f.Strak.váp. (Brloh,
vysazena),41.Stř.Povlt.(odPrahy-ZbraslavipoŠtěchovice;od
Zvtlcovajen staré lit. údaje), 44. Mileš. střed., 45. Verneř. střed.,
Polom. hory, 68. Mor. podh. Vysoč., 70. Mor. kras Genv j. čás-
ti), 76a.Mor. brána vl. (Hranice naMoravě, jen starý, nověji ne-
potvrzený údaj), 84. Podbesk.pah. (Konská, t).

Celkové rozšíření: DisjunktivněodŠpanělskapřesstř.
a j. Evropu po Balkánský poloostrov. —Mapy: SCHÔNFYLDER
Ber. Bayer. Bot. Ges.42: map. 62, 1970;MEUSELet al. 1978:266.

Význam: Pěstuje sejako okrasná trvalka. Je-
dovatá rostlina, obsahující fotosenzibilizující fura-
nokumariny bergapten, xanthotoxin, psoralen a au-
rapten, které při současnémpůsobení slunečního
záření mohou poškodit lidskou pokožku. Dále jsou
obsaženy furanochinolinové alkaloidy, např. dik-
tamnin, silice, hořčiny a flavonoidy.

Statné, sytrvalé, žlutozelené byliny nebo polokeře s dřevnatějícím oddenkem. Listy střídavé, jed-
noduše až trojitě členěné, prosvítavě žláznaté. Květy pravidelné, 4četné nebo 5četné, v koncových vi-
dlanech.Plod tobolka. —Asi 60 druhů od Makaronésie přes Středozemípo v. Sibiř.

I. Ruta graveolens L. —routa vonná Tab. 24/2
Ruta graveolensLINNAEUSSp.Pl. 383, 1753.

Statné, žlutozelené nebo modravě zelené, aro-
matické (nepříjemněpáchnoucí)polokeře. Lody-
ha 20—60cm vys.,větvená, lysá, na bázi dřevnatě-
jící. Listy peřenosečné, slabě dužnaté, prosvítavě
žláznaté, s úkrojky jednoduchými až 3sečnými,
koncový úkrojek podlouhlý až obvejčitý, jemně
vroubkovaný; dol. listy řapíkaté, 4-12 cm dl., hor-
ní krátce řapíkaté až přisedlé. Vrcholové květy
5četné, ostatní 4četné; kališní lístky úzce vejčité,
na bázi srostlé, za plodu opadavé; korunní lístky
vejčité, lžicovitě prohnuté, 6—7mm dl., při špičce
kápovité, nepravidelně vroubkované, žluté; tyčinek
8, u terminálních květů 10; semeník 4pouzdrý,
u terminálních květů 5pouzdrý.Tobolky lysé.VI—
VIII. Chf.

2.n= 72, 81 (extra fines)

148 Dictamnus / Ruta

Rozlišují se dvě subspecie: ve v. Středozemí
planě rostoucí subsp.graveolens (rostliny žlutoze-
lené, listy v obrysu vejčité, koncový lístek kopina-
tý, tobolka mělce laločnatá) a pěstovaná subsp.
honensis (MILE) GAMS(rostliny modravě zelené,
listy v obrysu trojúhelnfr,ovité, koncový lístek ob-
vejčitý, tobolka hluboce laločnatá); k ní patří i rost-
liny pěstované u nás. Routa vonná je stará léčivá
rostlina; routový olej se používal už ve středově-
ku. U rodu je význačný fenolický guajakol spolu
s furanokumariny, např. bergaptenem, xanthoto-
xinem, některé z nich mají fotosenzibilizující účin-
ky. Velmi hojné jsou flavonoly, např. kempferol,
kvercetin, myricetin a jejich glykosidy (z nich je
nejvýznamnější rutin, způsobující žlutozelené,
příp. modravě zelené zbarvení). Z furanochinoli-
nových alkaloidů je obsažen např. rutacin. Routa
vonná se často pěstuje, ale zplaňuje jen vzácně
(s.Čechy,j. Morava).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

